Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2020 г. № ___

МОСКВА

О внесении изменений

в постановление Правительства Российской Федерации

от 5 июля 2019 г. № 860

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 5 июля 2019 г.

№ 860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами

идентификации и особенностях внедрения государственной

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении

обувных товаров» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2019, № 28, ст. 3784; 2020, № 10, ст. 1343; ст. 1345; № 21, ст. 3260; № 27,

ст. 4237).

Председатель Правительства

     Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2020 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 5 июля 2019 г. № 860

1. Дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

«6(1). Установить, что участники оборота обувных товаров до 1 марта

2021 г. вправе осуществлять хранение находившихся у них во владении, и

(или) использовании, и (или) распоряжении обувных товаров по состоянию

на 1 июля 2020 г. (остатков обувных товаров) и осуществлять их маркировку

средствами идентификации в целях последующей реализации (продажи)

при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 58(1) Правил,

утвержденными настоящим постановлением.».

2. В Правилах маркировки обувных товаров средствами

идентификации, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 2:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«на территории Российской Федерации, включая случаи изготовления

обувных товаров из иностранного сырья, помещенного под таможенную

процедуру свободной таможенной зоны или под таможенную процедуру

свободного склада, - направление в информационную систему мониторинга

участником оборота обувных товаров уведомления о первичной возмездной

или безвозмездной передаче обувных товаров от производителя обувных

товаров новому собственнику либо иному лицу в целях их отчуждения

такому лицу или для последующей реализации (продажи), которая делает

эти товары доступными для распространения и (или) использования или

направление в информационную систему мониторинга участником оборота

обувных товаров уведомления о вводе обувных товаров в оборот;»;

После абзаца 37 дополнить абзацем следующего содержания:

«уведомление о вводе обувных товаров в оборот» - электронный

документ, формируемый в информационной системе мониторинга

и содержащий сведения, указанные в пункте 53, 54, 55, 57 и 58(1) настоящих

2

Правил;»;

б) пункт 4 дополнить подпунктом «п» следующего содержания:

«п) обувные товары, ввозимые на территорию Российской Федерации

или произведенные на территории Российской Федерации участниками

оборота обувных товаров в качестве рекламных, маркетинговых

и технологических образцов и не предназначенные для реализации

(продажи).»;

в) абзац первый пункта 53 изложить в следующей редакции:

«Производители обувных товаров до предложения этих товаров

для реализации (продажи), в том числе до их выставления в месте

реализации (продажи), демонстрации их образцов или предоставления

сведений о них в месте реализации (продажи), формируют уведомление

о вводе обувных товаров в оборот и представляют в информационную

систему мониторинга следующие сведения:»;

г) абзац первый пункта 54 изложить в редакции:

«54. Участники оборота обувных товаров, осуществляющие

реализацию (продажу) товаров, полученных от физических лиц, не

являющихся индивидуальными предпринимателями, в рамках

комиссионной торговли, до предложения этих товаров для реализации

(продажи), в том числе до их выставления в месте реализации (продажи),

демонстрации их образцов или предоставления сведений о них в месте

реализации (продажи), формируют уведомление о вводе обувных товаров в

оборот и представляют в информационную систему мониторинга

следующие сведения:»;

д) абзац первый пункта 55 изложить в следующей редакции:

«55. Участники оборота обувных товаров, осуществляющие ввоз

обувных товаров в Российскую Федерацию с территорий государств, не

являющихся членами Евразийского экономического союза, после

прохождения таможенных процедур до предложения этих товаров для

реализации (продажи), в том числе до их выставления в месте реализации

(продажи), демонстрации их образцов или предоставления сведений о них в

месте реализации (продажи), формируют уведомление о вводе обувных

товаров в оборот и представляют в информационную систему мониторинга

следующие сведения:»;

е) в абзаце первом пункта 57 слова «представляют следующие

сведения оператору информационной системы мониторинга» заменить

словами «, формируют уведомление о вводе обувных товаров в оборот и

представляют в информационную систему мониторинга следующие

3

сведения:»;

ж) дополнить пунктом 58(1) следующего содержания:

«58(1) При необходимости ввода в оборот обувных товаров,

находившихся во владении, и (или) использовании, и (или) распоряжении у

участников оборота обувных товаров по состоянию на 1 июля 2020 г.

(остатков обувных товаров), участники оборота обувных товаров

осуществляют регистрацию обувных товаров согласно подпункту «а»

пункта 34 настоящих Правил, формируют уведомление о вводе обувных

товаров в оборот, включающее в отношении каждой единицы обувных

товаров, (за исключением информации об остатках обувных товаров,

полученных от физических лиц, не зарегистрированных в качестве

индивидуальных предпринимателей, при осуществлении комиссионной

торговли) следующие сведения:

идентификационный номер налогоплательщика участника оборота

обувных товаров, осуществляющего ввод обувных товаров в оборот;

код идентификации.».